# Psalmus

nō rapinam arbitratus est esse se equalem deo. **H**e magne incomparabilesq; diuitie. **E**t si ergo ista paupertas: **Q**uia semetipm exinanuit formā hui accipiēs in similitudinē homī factus et habitu inuētus ut hō: hūliauit se factus obediens vscq; ad mortem ut diceret: **I**ntroierūt aq; vsq; ad aīaz meā. **A**dde sup morē: qd amplius additurus es: **I**gnominia mortis. **H**ō sequitur: **M**ortem aut crucis. **M**aḡ paupertas: sed hinc erūt magne diuitie: quia sicut ipleta est paupertas ei: ita et implebunt diuitie nostrae de paupertate ipius. **Q**uantas diuitias h̄z ut de sua paupertate nos diuites faceret: **Q**uale nos factur⁹ est de diuitiis suis q̄s diuites fecit de paupertate sua: **I**nfixus suz in limo pfundi: et nō est suba. **I**ntelligitur alio mō suba illud quod sumus q̄cquid sumus. **S**ed ad h̄ intelligendū est aliquo difficilius q̄bz res vſitate sunt. **H**z qr̄ inusitatum v̄bū est: indiget cōmemoratiōis et expōsitionis aliquātule: cui tñ si intenti fueritis fortassis in eo non laborabim⁹. **B**icis hō: dicit pecus: dicit fra: dicit celū: sol: lūa: lapis: mare: aer: omnia ista sube sunt: eo ipo quo sunt. **N**ature ipē sube dicūt. **D**eus ē qdam suba. **N**ani qd nulla substātia ē: nihil omnino est. **S**uba ḡ aliqd esse est. **E**t enī i fide catholica h̄ venena q̄rūdā hereticorū sic edificamur: ut dicam⁹ p̄rem et filium et spūmā sanctum vnius substātie esse. **Q**uid ē vni⁹ substātie: Clerbi grā. **G**i aurum est pat: aurū et filius: aurū et spūmā sanctus. **Q**uicqd est pater qd de⁹ est: b̄ filius: b̄ spūmā sanctus. **C**ū aut pater est: nō illud est qd est. **P**ater enī nō ad se: s̄ ad filium dicit. **A**d se aut deus dicit. **I**taq; eo qd de⁹ est: hoc ipo substātie: et qr̄ eiusdē substātie filius: pculdubio et filius deus. **A**t vero qd pater est: qr̄ nō substātie nomē est: s̄ resert ad filium: nō sic dicimus filium patrem esse: quō dicimus filium deū esse. **Q**ueris qd sit pater: **R**īndet deus. **Q**ueris qd sit filius: **R**īndet deus. **Q**ueris qd sit p̄ et fili⁹: **R**espondet deus. **B**e solo patre interrogatus deum responde: de solo filio interrogatus deū responde: de vtroq; interrogatus nō deos: s̄ deum rīnde. **N**ō sicut in hoībus q̄ris qd sit pater abraam: rīndet hō: substātia eius respondeat. **Q**ueris qd sit filius ei⁹ Isaac: respondeat hō eiusdem sube Abraam et Isaac. **Q**ueris qd sit Abraam et Isaac: non respōdet hō: s̄ hoīes. **N**on sici diuinis. **L**anta enī ibi est substātie societas:

# LXVIII

vt cōlitatem admittat: pluralitatē n̄ admittat. **G**i ḡ tibi dictū fuerit: cum dicis mihi sūlūm hoc esse qd pater est: profecto et filius p̄ est responde scdm substātia: tibi dixi hoc esse filū qd pater est: non sūlū id quod aliud dicis. **A**se enim deus dicit: ad patrē filius dicit. **R**ursusq; pater ad se de⁹ dici tur: ad filium paf dicit. **Q**d dicit ad filū: pater nō est filius: qd dicit filius ad patres non est pater. **Q**d dicit ad se pater et filius ad se: b̄ est pater et filius: idez deus. **Q**uid est ergo non est suba: **S**cdm hunc intellectum substātie quomō poterim⁹ intelligere istam psalmi sententiā: **I**nfixus suz in limo pfundi et non est substātia: **D**eus fecit hominē substātia fecit atq; v̄tū maneret in eo quod deus fecit. **G**i maneret hō i eo quod fecit deus: nō in illo infixus essz quem deus genuit. **P**orro aut qr̄ p iniquitatē hō lapsus est a substātia i qua fact⁹ est: iniqtas q̄ppe ipa nō est substātia. **N**on enim iniqtas est natura quam formavit deus: sed iniqtas est pueritas quam fecit hō. **V**enit filius dei ad limo pfundi et infixus est: et nō erat substātia in q̄ infixus est: qr̄ in iniqitate illorū infixus est. **I**nfixus suz in limo pfundi et nō est substātia. **O**ia per ipm facta sunt: et sine ipso factū ē nihil. **N**ature omnes p ipm facte sunt: iniqtas p ipsum facta non est: qr̄ iniqtas facta non est. **S**ubstātiae ille p eum facte sunt: q̄ laudant eū. **V**iuersa creatura laudās deū a trib⁹ pueri in camino cōmemorāt: et a terrenis ad celestia: v̄la celestibus ad terrena hymnus laudantiū puenit deuz: nō quo cūcta ista habeant sensum laudādi: sed quia cūcta bene cogitata laudē pariūt: et ipleat cor cōsideratione creature ad eructādū hymnum creatori. **L**audāt omnia deū: sed que fecit deus. **N**unq; in illo hymno aduerti stis qd auaricia laudet deū: **O**mnia q̄ppe repētia nomiata ibi sunt in laude dei. **N**ominata sunt omnia repētia: sed nō sunt ibi nominata aliqua vitia. **V**itia enim ex nobis et ex nostra voluntate habem⁹: et vitia non sunt suba. **I**n his infixus ē dñs: quando psecutionem passus est in v̄tio iudeorum: nō in substātia hominū que p illuz facta est. **I**nfixus sum inquit in limo profundi: et nō est substātia: **I**nfixus sum et nō inueni quod feci. **V**eni in altitudinē maris: et tepestas demersit me. **G**rls ipi⁹ miseric̄ q̄ veit i altitudinē maris gluari a marino ceto. **D**igit⁹ ē: s̄ euomis ē ter-

## Psalmus

tio die. Venit in altitudinem maris in qua altitudine nos deppsi eram⁹: in q̄ altitudine nos naufragi⁹ passi eramus. Venit illuc ip̄e: t̄ tempestas demersit illū: q̄ fluct⁹ ibi passus ē ip̄os hoies: t̄ tempestates: voces dīcētūm crucifige crucifige: dicētū Pilato. Mō inueni causam vllā in hoc hōle quare occidēdus sit. Inualescebāt voces dicen tiū: crucifige: crucifige. Augebat t̄ tempestas donec demergeret q̄ venerat in altitudinē maris: t̄ passus est dñs inter man⁹ iudeor⁹ qđ nō est passus cū sup aq̄s ambularet: qđ non solū ip̄e passus nō erat: s̄ nec Petru⁹ pati pmiserat. Veni in altitudinē maris: t̄ tempestas demersit me. Laboravi clā mans rauce facte sunt fauces mee: Hoc vbi: Hoc qn̄? Interrogem⁹ euāgelium Passionē q̄ppe dñi nostri in h̄ psalmo co gnoscim⁹: eqđem passum eū uouim⁹: itras se aq̄s vsc⁹ ad aiam ei⁹: q̄ p̄li p̄ualuerunt vsc⁹ ad mortē eius. Legim⁹: credim⁹ tēpe state illū demersum esse: q̄ p̄ualuit sedatio ad eū occidendū. Agnoscim⁹ verū esse laborasse eū clamando: t̄ raucas factas esse fauces illi⁹: nō solū nō legim⁹: s̄ etiā h̄ legimus: q̄ nō respōdebat eis vbi⁹: vt iplere⁹ qđ in alio psalmo dictū ē. Fact⁹ sum quasi hō nō audiēs: t̄ non h̄is in ore suo redargutio[n]es. Et qđ in Esaia pp̄hetatum est. Sicut ovis ad imolandum duct⁹ ē: t̄ sicut agnus coram tondēte se: sic nō aperuit os suū. Si fact⁹ ē sicut hō nō audiēs t̄ nō habens in ore suo redargutio[n]es: quō laboravit clamās: t̄ rauce facte sunt fauces eius. An iō iā tūc tacebat: q̄r raucus erat: q̄r sine cā tm̄ clamauerat. Et illā qđem ei⁹ vocem de psalmo qđā in cruce nouim⁹: Be⁹ me⁹ deus me⁹ vt qđ me dereliq̄st⁹. H̄ quanta illa vox fuit: aut q̄ diuturna vt i ea rauces facte essent fauces ei⁹? Biu clamauit: Ue vobis scribe t̄ pharisei: diu clamauit: Ue mūdo ab scandal. Et reuera quō raucus clamabat: t̄ ideo nō intelligebat q̄i dicebant iudei. Quid ē qđ dicil⁹? Burus est h̄ s̄mo: q̄s p̄t illū audire? Nō scimus qđ dicat. Ille oia vba dicebat: s̄ illis rauce fuerūt fauces eius: q̄ voces eius nō intelligebant. Laboravi clamās rauce facte sunt fauces mee. Besecrūt oculi mei⁹ ab sperando in deū meū. Absit hoc vt a p̄sona capitis accipiat: absit vt desiceret oculi ei⁹ ab sperando in deū eius in q̄ magis deus erat mūdū recōciliās sibi: t̄ q̄ verbū caro factū ē t̄ habitauit in nobis: vt nō so-

Allia lfa  
tonim sp̄ero

## LXVIII

lum deus in illo esset: sed etiā ip̄e de⁹ esset. Non q̄ ita: nō ip̄ius capitū oculi nři defecerūt ab sperādo in deū eius: s̄ defecerunt oculi ei⁹ in corpe eius: id est in mēbris ei⁹. Hec vox membror̄ ē: hec vox corporis est: non capitū. Quō eam ergo in eius corpo re mēbrisq̄ inuenim⁹? Quid aliud dicam: quid aliud cōmemore⁹? Quādo passus ē: q̄n̄ mortuus est: oēs discipuli desperauerūt qđ ip̄e esset christ⁹. A latrone apli victi sūt q̄ tunc credidit q̄n̄ illi defecerūt. Vide mēbra eius desperātia: attende duos illos q̄s post resurrectionē inuenit in via colloquētes secum: quoꝝ vnus erat Cleophas: q̄n̄ detinebant oculi eoꝝ ne eum agnoscerēt. Quō enī oculis agnoscerēt a quo mēte titubabant? Factū erat aliqd in oculis eoꝝ simile mentis ip̄or̄. Loquebāt enī inter se: t̄ cum compellerent vñ loquerētur ab eo: responderūt. Tu solus pegrinus i bierlin: t̄ nescis q̄ facta sunt quō Jesus nazaren⁹ potens in factis t̄ dictis occisus ē a senioribus t̄ p̄ncipib⁹ sacerdotū: t̄ nos sperabamus qđ ip̄e erat redempturus isrl. Sperabant t̄ nō sperabāt. Besecrūt oculi eoru⁹ ab sperādo in deū meū. Hanc spem reddidit q̄i cicatrices palpandas obtulit: quas cū tetigisset Thomas redijt ad spem quāz pdiderat t̄ exclamauit: Bis meus t̄ deus meus. Besecrūt oculi mei ab sperando i deū meū. Palasti cicatrices: t̄ inuenisti deū tuū. Palasti formā fuit: t̄ cognovisti dñm tuū. Cui tamē ip̄e dñs ait: quia vidisti credidisti. Et nos prenūcians voce misericordie sue: Beati inqt qui non vi dent t̄ credunt. Besecrūt oculi mei ab sperando in deū meū. Multipli cati sunt sup capillos capitis mei: q̄ oderunt me grātis. Quoniam multipli cati vt adderēt sibi vnum ex duodeci: multiplicati sunt sup capillos capitis mei qui oderunt me gratis. Capillis capitis sui comparauit inimicos suos. Merito rasi sunt: quādo in loco caluarie crucifixus est. Accipiant mēbra vocem hanc: discant odio haberī gratis. Jam enim si necesse est christiane vt mundus oderit te: quare non facis vt gratis oderit te: vt in corpore domi tui: et in hoc psalmo de illo p̄missō agnoscas voem tuā. Quoniam fiet vt oderit te mundus gratis. Si nihil cuiq̄ noceas: et sic odio habearis. Hoc est enim gratis si ne cā. Haruz sit tibi sine causa odio habe n: insuper et presta vt retribuant tibi mala

# Psalmus

**Alia lfa.** pbonis. **G**lōfortati sunt inimici  
mei: qui psequunt me iniuste. Qd  
dixi multiplicati sunt sup capillos capitis  
mei: hoc postea fortati sunt inimici mei:  
et qd pmo qui oderunt me grati: hoc postea  
qui psequuntur me iniuste. Quod est grati  
hoc est iniuste. Ipsa est vox martyrum: nō in  
pena: sed in causa. Nō psecutionē pati: nō  
teneri: nō flagellari: nō includi: non pscri  
bi: nō occidi laus est: sed habedo causam  
bonā ista pati laus est. Laus em̄ est in cau  
se bonitate: non in pene acerbitate. Nam  
quācumq; fuerint supplicia martyrum: nū  
quid equātur supplicijs oīm latronū: om  
niū sacrilegorū: omnū sceleratorū: Quid  
em̄ et hos odit mundus: Odit plane. Ex  
cedut em̄ mundi medietatē: amplitudine  
malicie: et ab ipsa misericordia quodāmodo  
hominū societate alieni sunt: infestatē pa  
cem etiā terrenā: et patiuntur multa mala: s  
nō gratis. Benigz vide vocē illius latro  
nis cū dñō in cruce pendentis. Cū insulta  
ret ex alia parte unus duoz latronuz dñō  
crucifiro: et diceret: Si fili⁹ dei es libera te:  
cōpescuit illū alter et dixit: Tu nō times de  
um: vel qr in eadē damnatiōe positus es:  
Et nos quidē recte p factis nostris. Ecce  
nō gratis: sed pfectiōne effudit ex se sangu  
inem: et factus est aptus cibo dñi. Exclusit  
iiquitatē suā: accusavit eā: et caruit ea. Ec  
ce ibi duo latrones: ibi et dñs: et illi crucifi  
xi: et ille crucifixus: et illos odio habuit mū  
dus: s nō gratis: et illū odio habuit s grati.  
**Q**ue nō rapui tunc exoluebā. Hoc  
est gratis no rapui et exoluebā: n̄ peccauit et  
penas dabā. Sol⁹ em̄ ipse talis: ipse vō nihil  
rapuit: nō solū nihil rapuit: s enā qd nō de  
rapina habebat: s se euacuavit vt ad nos  
veniret. Nō em̄ rapinā arbitratus est eē se  
equalē deo: et tñ semetipm exinanivit for  
mā serui accipiens. Omnino non rapuit.  
Sed qd rapuit: Adaz. Quis rapuit pmo:  
Ille ipse qui seduxit Adā. Quō rapuit di  
abolus: Nonā sedē meam ad aquilonē: et  
ero similis altissimo. Usurpauit sibi qd nō  
acceperat. Ecce rapina: usurpauit qd non  
acceperat: qd id qd acceperat: et de ipso  
calice superbie sue: ei quē decipere volebat  
ppinavit. Bustate inquit et eritis sicut dñ.  
Rapere voluerūt diuinitatē: p diderūt fe  
licitatē. Ille ergo rapuit et iō exoluit. Ego  
aut inquit que nō rapui tūc exoluebā. Ip  
se dñs ppinquans passioni: in euāgelio sic  
loquitur: Ecce venit pnceps hui⁹ mundi:

# LXVIII

id est diabolus: et in me nihil inueniet: id ē  
quare me occidat nō inueniet. Sed vt sci  
ant oēs gētes qr voluntatē p̄fis mei facio:  
surgite eamus. Ut ijt ad passionez soluere  
quod nō rapuit. Quid est em̄ in me nihil  
inueniet: Nullā culpā. An aliquid perdi  
dit de domo sua diabolus: Iste discutiat  
raptorez: nihil apud me inueniet. Et tñ ni  
hil rapuisse se dicit peccatū attendens: ni  
hil usurpasse quod eius non erat. Hoc est  
em̄ rapine: hoc iniquitatis. Nam ab ipso  
diabolo extorsit quos ipse rapuerat. Ne  
mo inquit in domū fortis intrat et vasa et  
diripit: nisi prius alligauerit fortē. Alliga  
uit fortē vasa eius diripuit: certe nō rapu  
it. Sed respondet tibi. Vasa ista de domo  
mea magna perierāt: nō furtū feci: sed fur  
tū recepi. **B**eūs tu scis impruden  
tiā meā: Iterū ex ore corporis. Nam  
que imprudētia in christo: Hōne ipse ē dei  
virtus et dei sapiētia: An illā dicit impru  
dētā suā: de qua dicit Ap̄lus: Stultum  
dei sapiētius est hoibus: Imprudētā me  
am hoc ipsum qd in me irriserūt qui sibi vi  
debantur esse sapientes: tu scis quare fie  
ret: tu scisti imprudētā meā. Quid em̄ tā  
simile imprudentie qd cū haberet in p̄tāte:  
vna voce suos psecutores p̄sternere pate  
retur se teneri: flagellari: cōspui: colaphiza  
ri: spinis coronari: ligno affigi: impruden  
tie sile est: stultū videt: sed stultū hoc supe  
rat oēs sapientes. Stultū qdē ē granū: s qd  
cadit i terrā: si nemo sciat p̄suetudinē agri  
colarū stultū videtur. Labore magno me  
tit: portatur ad areaz: triturat: ventilatur:  
post tāta pericula et tempestates et labores  
rusticanoz: curāq; dominoz mittit in hor  
reū frumentū purgatum. Venit hyenis et  
qd purgatū erat p̄fertur et p̄sicitur: impru  
dētia videt: sed vt nō sit imprudētia spes  
facit. Nō qd ille pepercit sibi: qr et pater illi  
nō pepercit: sed p nobis oībus tradidit il  
lum. Et de ipso qui dixerit me inqt Ap̄lus:  
et tradidit scipm p me: qr granū nisi ceci  
derit in terrā vt moriatur: fructū inquit nō  
reddet. Hoc est imprudētia: sed tu nosti il  
lam. Isti autē si cognouissent nunq; dñm  
glorie crucifirissent. Beū tu scis imprudētā  
meā. Et delicta mea a te nō sunt ab  
scondita. Hoc plane: lucide et averte: qa  
ex ore corporis intelligendū est. Belicta nul  
la christus habuit: fuit delictorū susceptor  
sed nō cōmissor. Et delicta mea a te nō sunt  
abscondita. Id est pfectus sum tibi oīa de

## Psalmus

licta mea: et quoniam os meum vidisti ea in cogitatione mea: vidisti vulnera que sanares. **G**ibi: **C**uius in corpe: in membris in illis fidelibus: vnde illi herebat iam membrum illud quod perfitebatur peccata sua. **E**t delicta inquit mea a te non sunt abscondita. **¶** **N**on erubescat in me qui expectant te domine: dñe virtutum. **R**ursus vox capit: non erubescat in me. **N**on dicatur illis: vbi est de quod presumebatis? **N**on dicat illis: vbi est de quod vobis dicebat: Creditis in deum et in me credite? **N**on erubescant in me qui expectant te domine: dñe virtutum. **¶** **N**on confundant super me: qui querunt te deus israel. **P**ot hoc et a corpe intelligi: sed si corpus est non unum hominem ponas: quod reuera non est unum homo corpus ei: sed exiguum membrum: corpore autem ex membris constat. **C**orpus ergo eius plenum tota ecclesia. **M**erito ergo dicit ecclesia: non erubescant in me qui expectant te domine: dominus virtutum. **N**on sic affligar ab insurgetibus persecutoribus: non sic obterar ab inuidetibus inimicis meis: ab oblatratis hereticis qui a me exierit: quod non erat ex me. **N**on si fuissent ex me mecum forsitan permanessent: non sic eorum scandalis premiar: ut erubescant in me qui expectant te domine: dñe virtutum. **N**on confundant super me: qui querunt te deus israel.

**A**llia lta.  
**O**pprobriu*m*  
**i** confessio.

**Q**uoniam propter te sustinui exprobrationem: operuit irreuerentia facie meam. **N**ihil magnum est quod dicit sustinui: sed quod dicit propter te sustinui. **S**i enim sustines quod peccasti propter te sustines: non propter deum. **Q**uem enim vobis gloria est: ait petrus: si peccates punimini et suffertis. **S**i autem sustines quod mandatum dei seruasti: vere propter deum sustines: et merces tua manet in eternum: quod propter deum sustinuisti opprobria. **I**deo enim ille prior sustinuit: ut nos sustinere disceremus. **E**t si ille qui non habebat quod illi obijeciebat: quoniam magis nos quod si non habemus peccatum quod nobis obijicit inimicus: habemus tamen alterum quod dignum in nobis flagellef. **N**escio quis te fure dicit et non es fur: audis opprobriu*m*: non tamen sic non es fur: ut non sis aliquid quod deo displicet. **N**orro si ille qui oino nihil rapuerat: qui verissime dixerat: **E**cce venit penceps mundi huius: et in me nihil inueniet: dictus est peccator: dictus est iniquus: dictus est heczebub: dictus est insanus: tu designar serue audire per meritum tuum quod dominus audiuit nullis meritis suis: Ille venit ut tibi perberet exemplum: quod gratis fecerit: sic tu non perficiis: **Q**uare enim ille audiuit: nisi ut tu cum

## LXVIII

audires non deficeres: **E**cce tu audis et deficitis. **F**rustra ergo ille audiuit: **N**on enim propter te audiuit. **Q**uoniam propter te sustinui exprobrationem: operuit irreuerentia facie meam. **I**rrueuentia inquit operuit facie meam. **I**rrueuentia quod est: **N**on profundi. **B**enigne quod si ruitum videbis cum dicas: irreuerens homo est. **M**agna irreuerentia hois non illum erubescere. **E**rigo irreuerentia quod si impudenter est. **O**portet habeat christianus irreuerentiam istam: quod si veniret inter hois quibus displiceret christus. **S**i erubuerit de christo: delebitur de libro viventi. **O**pus enim ergo ut habeas irreuerentiam: quoniam tibi de christo insultat: quoniam dicas cultor crucifixi: adorator male mortui: venerator occisi. **H**ic si erubueris mortuus es. **S**ed iam quod ipius vide qui neminem fallit. **Q**ui me erubuerit coram hoib; et ego erubescam eum coram angelis dei. **O**bserua igitur tu: sit in te irreuerentia. **F**rontosus esto quoniam audis opprobrium de christo: profanus esto frontosus. **Q**uid timies fronti tue: quoniam signo crucis armasti: **H**oc est enim: propter te sustinui exprobrationem: operuit irreuerentia facie meam: propter te sustinui exprobrationem: et quod non de te erubui: quod mihi propter te insultabat: operuit irreuerentia facie meam. **¶** **A**lienatus factus sum fratribus meis: et hospes filius misericordiae mee. **F**ilius synagoge hospes factus est. **I**n patria quidem ipius dicebat: Non nos scimus eum esse filium Marie et Joseph. **E**t unde alio loco. **H**unc autem nescimus unde sit. **F**actus sum ergo hospes filius misericordiae mee. **N**on scrierunt unde sim: de quibus erat caro mea. **N**on ne sciebant de semore Abraham natum: vnde caro mea occulta erat: quod sub ipso semore manus seruum ponens iurauit per deum celum: **H**ospes factus sum filius misericordiae mee. **Q**uare hoc? **Q**uare non agnoverunt: **Q**uare alienum divisorunt: **Q**uare ausi sunt dicere: nescimus unde sit: **¶** **Q**uoniam zelus domini tue comedit me: **I**de est quod persecutus sum in illis inquitates ipsorum: quod non patienter tuli quod sic corripui: quod quesui gloriam tuam in domo tua: quod flagellauim in templo male versantes: ubi enim possumus est: **Z**elus domini tue comedit me: **H**unc alienus: hic hospes: hunc nescimus unde sit. **A**gnosceret unde sim si agnosceret quod mandasti. **D**icit enim iuenerit illos seruantes mandata tua: zelus domini tue non comedederet me. **E**t opprobria exprobrati tibi considererunt super me. **H**oc testimonio usus est et Paulus apostolus: Lecta est modo ipsa lectio et ait: **Q**uecumque autem scripta sunt: ut nos doce-